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Znane dotychczas sposoby otrzymywa¬
nia na ekranie obrazów kinematograficz¬
nych o barwach naturalnych mają tę wadę
zasadniczą, że zastosowanie ich w prakty¬
ce wymaga kosztownych dodatkowych u-
rządzeń, względnie taśm filmowych nienor--
malnych wymiarów, których nie można pu¬
szczać w ruch zapomocą zwykle i ogólnie
używanych aparatów. Zarazem i stopień
dobroci uzyskanych dotychczas obrazów nie
stoi ciągle jeszcze na wysokości zadania.

Sposób, stanowiący istotę niniejszego
wynalazku, usuwa te braki i niedogodno¬
ści, umożliwiając zużytkowanie normalnych
aparatów, tak receptorów, jako i projekto¬
rów przez dodanie li tylko niewielkich i
niekosztownych przyrządów i zmian, przy-

czem obrazy, ciągnięte na podstawie tego
wynalazku, odpowiadają co do kolorowe¬
go pokrycia obrazu wszelkim, na tern polu
stawianem, wymaganiom.

Istota wynalazku polega na tern, że za¬
pomocą zwykłego, lecz w trzy filtry o bar¬
wach zasadniczych zaopatrzonego recepto¬
ra, robi się zdjęcia cząstkowe kinemato¬
graficzne pokolei, każde przez inny filtr,
tak, że negatyw filmowy składa się z seryj
po sobie następujących trzech zdjęć, od¬
powiadających trzem barwom filtrowym.
Pozytywy, otrzymane z tych negatywów,
rzuca się na ekran albo przez takie same
filtry kolejno, albo po odpowiedniem za¬
barwieniu* tak, że pod wpływem szybkości
projekcji osiąga się trzy kryjące się i do-.



pełniające wzajemnie barwne obrazy, wy¬
wołujące wrażenie jednego obrazu o bar¬
wach naturalnych.

Na załączonym rysunku fig; 1 przed¬
stawia kawałek nowego, filmu;

fig. 2 — obturator, zastosowany do pro¬
ponowanego sposobu;

fig. 3 — sprzęgło, służące do dostoso¬
wania hapędu filmowego i filtrów, w prze¬
kroju;

fig. 4 — widok prawego denka sprzęgła^
ze strony lewej;

fig. 5 — widok lewego denka sprzęgła
ze strony prawej.

Jak zaznaczono powyżej, zdjęcia wy¬
konywuj e się zapomocą trzech filtrów, u-
mieszczonych w receptorze. Filtry te mo¬
gą być umieszczone w wykrojach lub okien¬
kach a, b, c normalnego obturatora (fig. 2).
Puszczając tak urządzony obturator w
ruch, dostosowany do napędu filmowego,
otrzymuje się przy zdjęciu bezbarwny ne¬
gatyw filmowy, wykazujący przy odpo¬
wiedniej szybkości obrotowej serję trzech
następujących po sobie obrazków a, b, c.

Tak otrzymane negatywy przemienia
się na pozytywy, zapomocą normalnego
kopjowania i każdy z potrójnych obrazków
zabarwia się kolorem, odpowiadającym
barwie ich zdjęcia. Można również bez¬
barwne pozytywy rzucić na 'ekran przez
filtry kolorowe, odpowiadające filtrom, u-
żytym przy zdjęciu, przyczem filtry te mo¬
gą być umieszczone, jak wyżej zaznaczono,
wprost w normalnych wykrojach obtura¬
tora.

Z powyższego wynika, że, stosując pro¬
ponowany sposób zdjęcia i projekcji, moż¬
na zużytkować istniejące po dziś dzień re¬
ceptory i projektory bez żadnych zasadni¬
czych zmian. W praktyce napotykać się
jednak będzie z koniecznością dokładnego
dostosowania filtrów do obrazków filmu,
t. j. żeby np. obrazek zdjęty przez filtr
czerwony padał na ekran przez takież sa¬
me szkiełko czerwone i t. d. Przy filmie

starym, sklejanym, takie dostosowywanie
będzie trzeba powtarzać nawet kilkakrotnie
także w czasie projekcji, gclyż na skleje¬
niach następstwo barw często ulega
zmianie.

Filtry, względnie obturator, należy tak
połączyć z aparatem do napędu taśmy fil¬
mowej, żeby relatywne względem siebie
położenie obrazków i filtrów można było
zmienić każdej chwili i dostosować nawet
w ruchu, wskutek czego połączenie filtrów
i napędu musi być osiągnięte zapomocą
sprzęgła dowolnej konstrukcji, dozwalają¬
cego w ruchu opóźnić ruch obrotowy filtra
względem napędu taśmy filmowej.

Na fig. 3—5 przedstawione jest, jako
przykład, sprzęgło o następującem urzą¬
dzeniu: oś 17 połączona jest z mechani¬
zmem do napędu taśmy filmowej, oś 18 —
z obturatorem, zaopatrzonym w filtry; na
osi 18 osadzona jest gwiazda trójramienna
19 w pudełku sprzęgłowem 21; ramiona 23
tej gwiazdy zahaczają o czopki 20 pudełka
21; gwiazda 19 zaopatrzona w mufkę 27
jest związana z ruchem ośki 18 zapomocą
klina 26, po którym może się ślizgać w kie¬
runku podłużnym w głąb pudełka 21; na¬
przeciwko czopów 20 osadzony jest w den¬
ku pudełka 21 czop 22, który* z pudełkiem
21 związany jest na stałe z ośką 17; sprę¬
żyna 24 przyciska gwiazdę 19 do pudełka
21; guzik 28 wraz z dźwignią 29 działa na
mufkę 27.

Jeżeli na krótko pocisnąć guzik 28
dźwigni 29, to gwiazda 19, ześlizgnąwszy
się po czopach ŹO, przyjmie położenie po¬
kazane kreskami przerywanemi (fig. 3) i
oś 19 obturatora zostanie na moment wyłą¬
czona od osi 17, a jednocześnie trochę przy¬
hamowana sprężyną 24. Wówczas oś 17
napędu wraz z pudełkiem sprzęgłowem
obróci się o-% obrotu, t. j. do chwili, gdy
następne ramię 23 gwiazdy 19 zostanie po¬
chwycone przez czop 22. Pchnięta spręży¬
ną 24 gwiazdka 19 wpada zpowrotem po¬
między czopy 20 i tern samem ośki 17 i 18
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zostają znów sprzężone. Naciskając więc
na guzik 28, można dowolnie, stosownie do
potrzeby, uzgadniać podczas biegu ruch
napędu filmowego z filtrami, umieszczone-
mi w obturatorze.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oraz urządzenie do zdjęć i
projekcji obrazów kinematograficznych o
barwach naturalnych przy posługiwaniu
się zwykłym, lecz w trzy filtry o barwach
zasadniczych zaopatrzonym receptorem
oraz projektorem, tak, że pod wpływem
szybkości projekcji osiąga się trzy kryjące
się i dopełniające wzajemnie barwne obra¬
zy, zlewające się w jeden obraz o barwach
naturalnych, znamienne tern, że filtry w re¬
ceptorze, jako też i w projektorze umie¬
szczone są w wykrojach normalnego obtu-
ratora.

2. Sposób i urządzenie według za¬

strzeżenia 1, znamienne tern, że filtry pro¬
jektora są połączone z napędem taśmy fil¬
mowej zapomocą sprzęgła, umożliwiające¬
go opóźnienie ruchu obturatora względem
napędu,* celem optycznego uzgodnienia ru¬
chu filtrów z odnośnym obrazkiem taśmy
filmowej.

3. Sposób i urządzenie według za¬
strzeżenia 1 i 2, znamienne tern, że gwiazda
(19), odbywająca ruch obrotowy wspólnie
z obturatorem, połączona zapomocą czopów
(20) z napędem taśmy filmowej, ześlizgu¬
jąc się pod naciskiem ręcznym guzika (28)
z czopów (20) i zatrzymując w biegu pod
wpływem sprężyny (24), dostaje się celem
przestawienia, w płaszczyznę działania
czopa (22), złączonego mechanicznie z ośką
(17) napędu taśmy filmowej.

Władysław Sieprawski.
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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